
DETERMINAZIONI SERVIZI LAVORI PUBBLICI n. 62 del 22-12-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROVOLON 

 

C O M U N E   D I   R O V O L O N 

35030 - PROVINCIA DI PADOVA 
______________ 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA 

ROTATORIA ALL'INTERSEZIONE TRA LA S.P. 38 SCAPACCHIO' E VIA MONTE CEREO, E 

COLLEGAMENTO CON LA PISTA "CICLOVIA DEI COLLI EUGANEI E2" EX  ART.  36,  COMMA  2,  

LETT.  C)  DEL  D.LGS.  50/2016 (CIG 731633704B - CUP F21B17000600006) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 27/07/2016 è stato approvato il progetto di 

Fattibilità tecnica ed economica dell’incrocio rotatorio S.P. 38 Scapacchio' - via Monte Cereo, 

predisposto dall'Ufficio Tecnico Comunale, nelle persone dei Geom. Fulvio Moretto e Giuseppe 

Trevisan, dell’Arch. Laura Zanta e del Geom. Cinzia Fasolo; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 07/10/2016 il Comune di Rovolon ha adottato lo 

schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2017-2019 e l’Elenco Annuale 2017 e, con 

successiva Delibera di Consiglio Comunale n.6 del 24/01/2017, ha approvato tale schema 

contestualmente all’approvazione el Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2017-2019; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 07/06/2017 è stato approvato l’aggiornamento e 

l’integrazione del Progetto di Fattibilità relativo all’opera denominata “Realizzazione della nuova 

rotatoria nell’incrocio fra la S.P. n. 38 Scapacchiò e Via Monte Cereo nonché il collegamento con 

la pista ciclopedonale Anello dei Colli Euganei nella Piazza G. Marconi di Bastia di Rovolon”, 

elaborato dall'Ufficio Tecnico Comunale e il cui quadro economico comporta una spesa 

complessiva pari ad € 392.000,00; 

- con determinazione n. 32 del 15/11/2017 è stato affidato al geom. Cristiano Menaldo dello Studio 

3 con sede a Bastia di Rovolon in via F. De Andrè n.4/1 l’incarico per la progettazione, il 

coordinamento per la sicurezza e la direzione lavori dell’intervento in oggetto; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n° 117 del 30/11/2017 è stato adottato il programma 

triennale delle opere pubbliche 2018-2020 e l’Elenco Annuale 2018 dei Lavori Pubblici 2018, 

redatti ai sensi dell’art. 21 comma 3 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, in cui è previsto l’intervento 

denominato “Realizzazione nuova rotatoria incrocio tra S.P. 38 Scapacchiò e via Monte Cereo in 

Piazza Marconi” a Bastia di Rovolon; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 133 del 21.12.2017. con cui il Comune di Rovolon ha 

approvato il progetto  dell’intervento  in  oggetto, per l’importo complessivo di € 392.000,00 di cui €  

315.500,00 per lavori compresi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 76.500,00 per somme 

in diretta amministrazione CIG 731633704B e CUP F21B17000600006, redatto dal tecnico 

incaricato geom. Cristiano Menaldo dello Studio 3 con sede a Bastia di Rovolon in via F. De Andrè 

n.4/1, giusta Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 32 del 15/11/2017; 

 OORRIIGGIINNAALLEE  
 

 DETERMINAZIONE N 6622 del 22-12-2017 
 

 N. 298 Reg. Gen. 

 



DETERMINAZIONI SERVIZI LAVORI PUBBLICI n. 62 del 22-12-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROVOLON 

 

DATO ATTO che il suddetto intervento, dell’importo pari a complessivi € 392.000,00 risulta 

finanziato per € 199.986,20 con contributo della Regione Veneto e per il rimanente importo di € 

192.013,80 tramite fondi propri del Comune di Rovolon di cui: 

- avanzo di amministrazione: 90.804,00; 

- introiti da permessi di costruire: 44.340,00; 

- avanzo di parte corrente (utili Etra): 41.580,80; 

- mutuo con CC.DD.PP.: 15.280,00; 

 

ATTESO che il 20.04.2016, è entrato in vigore il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 

di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ) pubblicato sulla G.U. n. 

91 del 19 aprile 2016) che ha abrogato il D.lgs 163/2006 c.d. “Codice dei Contratti” 

 
VISTI: 

- l’art. 32, comma 2 del D.Lgs 50/2016 che prevede: “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici  delle offerte”; 

- l’art. 36, comma 2, lett. c) del predetto D.lgs 50/2016, che consente l’affidamento dell’appalto in 

parola, per lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore ad euro 1.000.000,00, 

mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno quindici operatori 

economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 

nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

- l’art. 95 c. 4 lett. a) del D.Lgs 50/2016 che, per gli appalti di lavori di importo inferiore a 

1.000.000 di euro, consente l’utilizzo, per l’aggiudicazione dell’appalto, del criterio del minor 

prezzo; 

- l’art. 97 c. 8 del D.Lgs 50/2016 che consente alla stazione appaltante di prevedere nel bando o 

nella lettera di invito, l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del c. 2 del 

medesimo art. 97; 

 
EVIDENZIATO che in relazione a quanto previsto dall’art. 37, comma 4 del d.lgs 50/2016 ex art. 33, 

comma 3, del D.lgs 163/2006: 

- è stata individuata nella Unione di Comuni denominata “Retenus” la Stazione Appaltante 

mediante la quale individuare l'esecutore del servizio, giuste Deliberazione della Giunta 

dell’Unione n. 11 del 9.02.2015 di aggiornamento alle normative vigenti del Regolamento per il 

funzionamento della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) dell’Unione di Comuni Retenus e 

Delibera di Giunta Comunale di Cervarese S. Croce n. 102 del 9.11.2015 con la quale il Comune 

di Cervarese affida all’Unione di Comuni Retenus le funzioni di Centrale Unica di Committenza; 

 
ATTESO che il Comune di Rovolon risulta in convenzione con i Comuni di Cervarese S. Croce e 

Veggiano giusta Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 30.03.2015 per il servizio lavori pubblici e 

manutenzioni e pertanto ai fini della individuazione degli operatori economici da invitare alla 

procedura negoziata in parola, ha utilizzato l’Elenco degli operatori economici approvato con la 

Determinazione del Comune di Veggiano n. 265/2017; 

 

PRESO ATTO che con avviso di sorteggio pubblico prot. n. 8630 del 30/11/2017, ha individuato con 

verbale di sorteggio in data 11/12/2017 gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata 

dei lavori della rotatoria in parola sorteggiando n.20 operatori economici; 



DETERMINAZIONI SERVIZI LAVORI PUBBLICI n. 62 del 22-12-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROVOLON 

 

RITENUTO, pertanto: 

- di affidare l’intervento di sistemazione strade e intersezioni di cui trattasi per un importo a base 

d’appalto di euro €  315.500,00 oltre l’IVA; 

- di indire procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c), del D.lgs 50/2016; 

- di invitare alla procedura negoziata di cui sopra n. 20 operatori economici di cui all’elenco in atti 

dell’Amministrazione; 

- che il ricorso a detta procedura garantisce al procedimento benefici in termini di economia 

procedimentale e di efficacia esecutiva dell'intervento; 

- aggiudicare la procedura negoziata con il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95, comma 4, 

lett. a), del D.lgs. 50/2016; 

- di prevedere ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 50/2016 nella lettera di invito, l’esclusione automatica 

dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 

anomalia individuata ai sensi del c. 2 del medesimo art. 97; 

 

DATO ATTO CHE : 

- l’impegno effettivo verrà effettuato successivamente alla conclusione del procedimento di gara 

dal Responsabile del Settore Tecnico; 

- è stato acquisito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il C.I.G. n. 731633704B; 

- si provvederà al pagamento della contribuzione a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

per un importo di € 225,00.= in ottemperanza a quanto previsto dalla stessa in attuazione dell’art 

1, commi 65 e 67 della legge 23/12/2005, n. 266;  

 
VISTO il decreto del Sindaco del Comune di Rovolon n. 9 del 03.05.2017, per la funzione associata 

LL.PP.-Manutenzioni; 

 
VISTO il vigente Regolamento per la disciplina dei lavori e delle forniture in economia, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 27.03.2008; 

 

RICHIAMATI, altresì: 

- il D.lgs. 50/2016;  

- il D.P.R. 207/2010, per la parte vigente e non abrogata dal D.lgs. 50/2016, nonché la L.R. n. 

27/2003 e ss. mm. e ii.; 

- gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lvo 18.8.2000 n. 267 che stabiliscono le competenze gestionali dei 

dirigenti; 
DETERMINA 

 

Per quanto descritto nelle premesse, 

- di avviare il procedimento per la stipula del contratto d’appalto relativo all’intervento di 

“Realizzazione rotatoria all’intersezione tra la S.P. 38 Scapacchio' e via Monte Cereo, e 

collegamento con la pista “ciclovia dei colli euganei E2” – CIG 731633704B - CUP 

F21B17000600006; 

- di stabilire, ex artt. 192 D. Lgs. 267/2000 ed ex art. 11 D. Lgs. 163/06 ora art. 32 del D.Lgs 

50/2016, quanto segue:   
1. fine del contratto: lavori pubblici;  

2. oggetto del contratto: Realizzazione rotatoria all’intersezione tra la S.P. 38 Scapacchio' e 

via Monte Cereo, e collegamento con la pista “ciclovia dei colli euganei E2;  

3. importo a base d’appalto: €  315.500,00 compresi €. 12.500,00 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso, oltre l’IVA; 

4. modalità e stipulazione del contratto: il contratto è previsto “a misura”; 

5. durata del contratto: 120 giorni; 

6. forma del contratto: forma pubblica amministrativa/scrittura privata;  



DETERMINAZIONI SERVIZI LAVORI PUBBLICI n. 62 del 22-12-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROVOLON 

- di far luogo all’aggiudicazione del predetto lavoro, per mezzo di procedura negoziata di cui 

all’art. 36, comma 2, lett. c), del D.Lgs. 50/2016;  

- di adottare, quale il criterio di aggiudicazione, il prezzo più basso, determinato mediante ribasso 

sull’importo a base d’appalto ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), del D.lgs. 50/2016, 

prevedendo ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 50/2016 nella lettera di invito, l’esclusione automatica 

dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 

anomalia individuata ai sensi del c. 2 del medesimo art. 97;  

- di prendere atto dell'elenco dei n. 20 operatori economici che risultano in possesso dei requisiti di 

qualificazione come da verbale di sorteggio in data 11/12/2017;  

- di non rendere pubblico tali elenco sino alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, ai 

sensi dell'art. 53, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016;  

- di incaricare la Unione dei Comuni denominata “Retenus”, in qualità di Stazione Appaltante ai 

sensi dell’art. 37, comma 4, del D.lgs 50/2016 (ex art. 33 del D.lgs 163/2006), sulla base dei 

provvedimenti in premessa richiamati, ad espletare le successive fasi della procedura di gara, ivi 

inclusa l’aggiudicazione, secondo quanto previsto dal regolamento che disciplina il 

funzionamento della Centrale Unica di Committenza di cui ai provvedimenti soprarichiamati; 

- di dare atto che la spesa complessiva di di € 392.000,00 trova copertura nel bilancio del Comune 

di Rovolon come segue: 

Capitolo Codice di bilancio Esigibilità Importo 

3473/21 10.05-2.05.99.99.999 2018 376.720,00 

3473/5 10.05-2.02.01.09.012 2018 15.280,00 

- di precisare che il procedimento di impegno sarà perfezionato a cura dello scrivente ad avvenuto 

regolare esperimento della procedura di gara e pertanto ad obbligazione giuridicamente 

perfezionata ai sensi di legge; 

- di impegnare, ai fini del versamento del contributo, previsto dall'articolo 1, commi 65 e 67 della 

legge 23 dicembre 2005, n. 266 a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, la somma 

complessiva pari a € 225,00.= con imputazione al capitolo 3473/21 codice di bilancio 

10.05-2.05.99.99.999 e di autorizzare l’Ufficio Ragioneria al pagamento del contributo di € 

225,00 all’ANAC; 

- di trasmettere il presente provvedimento alla Unione di Comuni Retenus, centrale di 

committenza, giusta Delibera di Giunta dell’Unione n. 11 del 9.02.2015, per l’espletamento della 

gara d’appalto. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

L’Istruttore del Procedimento Carraro Oscar 

Carraro Oscar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONI SERVIZI LAVORI PUBBLICI n. 62 del 22-12-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROVOLON 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA  

 ART. 9, C.1 LETT. A) PUNTO 2  D.L. 78/09 CONV. L. 102/09 

 

 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica (art. 9, c. 1 lettera a, punto 2,  D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009) e si ordina la spesa 

stessa. 

 

Rovolon, li 22-12-2017 

 
         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                            Carraro Oscar 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ART.  153, C. 5 DEL T.U.E.L. (D. LGS. 267/2000)  

VISTO DI COPERTURA MONETARIA ART. 9, C.1 LETT. A)  P.  2  D.L. 78/09 CONV. L. 102/09 

 

 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del 

T.U.E.L. (D. Lgs. 267/2000) e art. 5 del vigente regolamento di contabilità, di € 225,00= con imputazione al 

capitolo 3473/21 codice di bilancio 10.05-2.05.99.99.999 
Si attesta altresì la copertura e compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c. 1 lettera a, punto 2,  D.L. 78/2009, convertito in Legge 

102/2009). 

 

Impegno n. _________ 

 

Rovolon, li 22-12-2017 

 

  IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

  BAU' MARISTELLA 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 


